ఆకాశవాణి, హైదరాబాద్ విభాగం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. భారతీయుల రక్తం చిందించే ఉగ్రవాదులకు ఎక్కడ తలదాచుకున్న రక్షణ లేదని మనం రుజువు చేశామని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.
- 2. దేశంలో పంట ఉత్పత్తి పెంచేందుకు ఎల్లుండి నుంచి క్రాప్ పైస్ ప్రచార కార్యక్రమాన్ని ప్రభుత్వం ప్రారంభించనుంది.
- 3. 1975లో దేశంలో ఎమర్జైన్సీ విధించిన రోజును రాజ్యాంగ హత్యా దినంగా రేపు జరుపుకొనున్నారు.
- 4. రానున్న 36 గంటల్లో సైరుతి ఋతు పవనాలు దేశంలో ఇతర ప్రాంతాలకు వ్యాపించనున్నాయి.
- 5. అండర్సన్,టెండుల్కర్ ట్రోపీలో headingley లో జరుగుతున్న మొదటి క్రికెట్ టెస్ట్ లో ఇంగ్లండ్ 371 పరుగుల విజయలక్ష్యాన్స్టి చేధించే ప్రయత్నం చేస్తోంది.

EVE. PM - CENTENARY CELEBRATION: భారతీయుల రక్తం చిందించే ఉగ్రవాదులకు ఎక్కడ తలదాచుకున్న రక్షణ లేదని మనం రుజువు చేశామని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈరోజు అన్నారు. operation sindoor ద్వారా భారత శక్తి ఏమిటో ప్రపంచం ప్రత్యక్షంగా చూసిందని, ఉగ్రవాదానికి వ్యతిరేకంగా మన దేశం రాజీలేని విధానం అనుసరిస్తున్న విషయాన్ని భౌగోళికంగా ప్రదర్శించామని మోడీ చెప్పారు. మనదేశంలో ఇద్దరు మహోన్న తమైన ఆధ్యాత్మిక సైతిక నాయకులు శ్రీ నారాయణ గురు, మహాత్మా గాంధీ మధ్య చారిత్రాత్మక సంభాషణ జరిగి వంద సంవత్సరాలు గడిచిన సందర్భంగా న్యూఢిల్లీలో జరిగిన

ఒక కార్యక్రమంలో ప్రధానమంత్రి మాట్లాడారు. జాతి ప్రయోజనాలకు ఏది సరైనదో అదే నిర్ణయం తీసుకుంటామని విదేశాల మీద సైనిక అవసరాల కోసం మన దేశం ఆధారపడడం క్రమంగా తగ్గిపోతోందని మోదీ అన్నారు. దేశం రక్షణ రంగంలో స్వావలంబన సాధిస్తోందని, 22 నిమిషాల వ్యవధిలో శత్రువు తలవంచేలా చేసిన భారత సాయుధ దళాల పటిమ ద్వారా ఆపరేషన్ సింధూర్లో ఇది ప్రస్ఫుటంగా తెలిసిందని మోడీ అన్నారు. దేశీయంగా తయారు చేసిన ఆయుధాలతోనే ఈ దాడి జరిపామని, రానున్న రోజుల్లో మేడ్ ఇన్ ఇండియా ఆయుధాలకు అంతర్జాతీయంగా గుర్తింపు ప్రశంస లభిస్తాయని తనకు విశ్వాసం ఉందని ప్రధానమంత్రి అన్నారు.

BYTE-PM

దేశ ఆశయాలను సెరవేర్చేందుకు శ్రీ నారాయణ గురు బోధనలను ప్రతి పౌరుడికి అందించాలని అంటూ ప్రధానమంత్రి ఈ దిశలో ప్రభుత్వం చర్యలు తీసుకుంటుందని చెప్పారు. శివగిరి సర్క్యూట్ అభివృద్ధి కొనసాగిస్తున్నామని శ్రీ నారాయణ గురు జీవితం ప్రవచనాలకి సంబంధించిన తీర్థయాత్ర స్థలాలన్నిటిని అనుసంధానం చేస్తూ శివగిరి సర్క్యూట్ ఏర్పాటు జరుగుతుందని ఆయన చెప్పారు. అమృతకాలంలో శ్రీ నారాయణ గురు ఆశీస్సులు ఆయన చేసిన బోధనలు దేశానికి మార్గదర్శకత్వం అందిస్తాయని మోడ చెప్పారు. శ్రీ నారాయణ గురు ప్రవచనాలు మానవాళి యావత్తుకు గొప్ప ఖజానా వంటిమని చెప్తూ ఆయన శ్రీ నారాయణ గురువుకి మహాత్మా గాంధీకి మధ్య వంద సంవత్సరాల క్రితం శివగిరి మఠంలో జరిగిన చారిత్రాత్మక సంభాషణ స్వాతంత్ర సంగ్రామానికి ఒక కొత్త దిశ ఇచ్చిందని, వికసిత్ భారత్ దిశగా మనం జరుపుతున్న ప్రయాణంలో స్ఫూర్తి కొనసాగిస్తుందని ఆయన అన్నారు.

BYTE-PM

NSD

PM-FOOD PROCESSING: మనదేశంలో ఆహారం ఉత్పత్తి రంగంలో చైతన్యవంతమైన విధానాల ద్వారా గ్రామీణ ఔత్సాహిక పారిశ్రామికపేత్తలకు ప్రోత్సాహం లభించి ఆ రంగంలో గణనీయమైన పరివర్తన సాధించామని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ చెప్పారు. ఆహార ఉత్పత్తి పరిశ్రమల మంత్రి చిరాగ్ పాశ్వాస్ ఒక పత్రికకు రాసిన వ్యాసం ఉటంకిస్తూ నరేంద్ర మోడీ ఆహార ఉత్పత్తి రంగంలో పరివర్తనాత్మకమైన ప్రయాణం ముందుకి సాగుతోందని, సమ్మిళితమైన పెరుగుదల వ్యవసాయ, పారిశ్రామిక విలీనం, అంతర్జాతీయ వాణిజ్యంలో అత్యంత శక్తివంతమైన ఉపకరణాలుగా ఈ రంగం ఆవిర్భవించిందని మోడీ పేర్కొన్నారు.

NSD

GOVT - CROP WISE CAMPAIGN: దేశంలో పంట ఉత్పత్తి పెంచేందుకు ఎల్లుండి నుంచి క్రాప్ పైస్ ప్రచార కార్యక్రమాన్ని ప్రభుత్వం ప్రారంభించనుంది. న్యూఢిల్లీలో ఈరోజు విలేకరులకు ఈ విషయం తెలియజేస్తూ రైతు సంజేమ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహన్ క్రాప్ పైస్ ప్రచారం మధ్య ప్రదేశ్ లోని ఇండోర్ లో సోయాబీస్ గురించి ప్రారంభిస్తారని చెప్పారు. ఈ పంటల ప్రచార కార్యక్రమంలో భాగంగా రైతులు, శాస్త్రవేత్తలు, భాగస్వాములందరూ కలిసి కూర్చుని సోయాబీను ఉత్పత్తి ఏ విధంగా పెంచాలో చర్చిస్తారని చెప్పారు. సోయాబీస్ అనంతరం పంటల వారీగా జరిపే ఈ సమావేశంలో పత్తి, చెరుకు, నూనె గింజల పంటల ఉత్పత్తి పెంచడం గురించి విడివిడిగా చర్చలు జరుగుతాయి మంత్రి తెలియచేశారు.

NSD

ECI-RAHUL GANDHI: మహారాష్ట్ర శాసనసభ ఎన్ని కల్లో రిగ్గింగ్ జరిగిందని కాంగ్రెస్ సీనియర్ నాయకుడు రాహుల్ గాంధీ చేసిన ఆరోపణలను ఎన్ని కల కమిషన్ తిరస్కరించింది. ఎన్ని కల ప్రక్రియ మొత్తాన్ని వికేంద్రీకరించిన పద్ధతిలో నిర్వహించామని కమిషన్ స్పష్టం

చేసింది. అన్ని ఎన్నికలను పార్లమెంట్ ఆమోదించిన ఎన్నికల చట్టాల ప్రకారమే ఖచ్చితంగా నిర్వహిస్తామని అంటూ, పేలాదిమంది సిబ్బంది ఈ ప్రక్రియలో పాల్గొంటారని, వారిలో వివిధ రాజకీయ పార్టీలు నియమించిన బూత్ స్థాయి ఏజెంట్లు కూడా ఉంటారని కమిషన్ తెలియజేసింది. ఈ అంశాలపై చర్చించేందుకు రాహుల్ గాంధీ వీలైన సమయంలో సమావేశానికి రావాలని కమిషన్ ఆహ్వానించింది. ఇదిలా ఉండగా మహారాష్ట్ర శాసనసభ ఎన్నికల్లో ఎన్నికల రిగ్గింగ్ జరిగిందన్న విషయాన్ని రాహుల్ గాంధీ మరోసారి ప్రస్తావిస్తూ ముఖ్యమంత్రి దేవేంద్ర ఫడ్నవిస్ నియోజకవర్గంలో ఐదు సెలల కాలంలోనే ఓటర్ల జాబితా ఎనిమిది శాతం మేరకు పెరిగిందని ఆరోపించారు.

NSD

BREAK....

ఆకాశవాణి వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్రైబ్ చేయండి.

DAY. SAMVIDHAN HATYA DIVAS with V/C: సంవిధాన్ హత్య దివస్సు రేపు జరుపుకోనున్నారు 1975 జూన్ 25వ తేదీన దేశంలో అత్యవసర పరిస్థితి విధించడంతో భారత రాజ్యాంగాన్ని కాల రాసిన రోజును గుర్తు చేసుకునేందుకు ఈరోజు జరుపుకుంటారు. భారత చరిత్రలోనే అత్యంత చీకటి అధ్యాయాల్లో ఒకటైన ఎమర్జైన్సీ సమయంలో అనేక దౌర్జన్యాల కారణంగా బాధపడ్డ ప్రతి వ్యక్తికి నివాళి అర్పించే లక్ష్యంతో సంవిధాన్ హత్య దివస్ జరుపుకుంటున్నారు. ఎమర్జైన్సీ సమయంలో ప్రభుత్వం పౌర హక్కులను రద్దుచేసి పత్రికలపై కఠినమైన సెన్సార్ విధించింది. కీలకమైన వార్త పత్రికలకు ప్రకటనలు ఇవ్వకుండా పాత్రికేయుల పైన ఆరోపణలు చేసి అనేక మందిని జైలు పాలు చేశారు. అధికారం మొత్తం

కేంద్రం హస్తగతం చేసుకొని జయప్రకాష్ నారాయణ, ఎల్కే అద్వానీ, అటల్ బిహారీ వాజ్పేయి, జార్జ్ ఫెర్ఫాండెస్, మొరార్జీ దేశాయ్ మొదలైన ప్రతిపక్ష నాయకులను ముకుమ్మడిగా అరెస్టు చేశారు. ఆకాశవాణి ద్వారా మన్ కీ బాత్ ప్రసంగంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈ అంశాన్ని ప్రస్తావిస్తూ ఎమర్జైన్సీ భారత ప్రజాస్వామ్యంపై ఒక చెరపలేని నల్లని మరక అని అభివర్ణించారు.

(BYTE PM)

ఎమర్జైన్సీ సమయంలో గుజరాత్లో నవనిర్మాణ ఉద్యమం, బీహార్ లో జయప్రకాప్ నారాయణ ఉద్యమం, జార్జ్ సేతృత్వంలో రైల్వే సమ్మె మొదలైన అనే ఉద్యమాలకు emergency దారి తీసింది. శృంఖలాలతో ఉన్న చేతులను పైకెత్తి ధిక్కారాన్ని ప్రకటించిన జార్జ్ ఫెర్నాండేజ్ చిత్రం ఎమర్జైన్సీ కాలంలోనే అతి ముఖ్యమైన చిత్రాలలో ఒకటిగా చరిత్రలో నిలిచిపోయింది.

NSI	D
-----	---

NIRMALA – TRADE: దేశంలో తయారీ రంగాన్ని ఎగుమతులను ప్రోత్సహించేందుకు సుంకలు తగ్గించి వాణిజ్యంపై అదనపు భారం లేకుండా చూసేందుకు ప్రభుత్వం అనేక చర్యలు తీసుకుని కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రి నిర్మల సీతారామన్ అన్నారు. న్యూఢిల్లీలో ఈరోజు ఎగ్జిమ్ బ్యాంక్ మానిచ్చే సదస్సును ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తూ నిర్మలా సీతారామన్ మన దేశం నుంచి మొత్తం ఎగుమతులు అత్యధికంగా 825 బిలియన్ అమెరికా డాలర్లకు చేరుకున్నాయని చెప్పారు. గత ఏడాది ఆరు శాతానికి పైగా పెరుగుదల చూపించాయని, భౌగోళిక ఎగుమతులు కేవలం నాలుగు శాతం మేరకు పెరగగా భారత్ లో ఎగుమతులు మాత్రం గత ఆర్థిక సంవత్సరంలో 6.3% మేరకు పెరిగాయని మంత్రి చెప్పారు.

(Byte - Nirmala Sitharaman)

		NSD

EVE. IMD-WEATHER: రానున్న 36 గంటల్లో సైరుతి ఋతు పవనాలు దేశంలో ఇతర ప్రాంతాలకు వ్యాపించనున్నాయి. రానున్న రెండు రోజుల్లో పంజాబ్, హర్యానా, రాజస్తాన్ లో సైరుతి రుతుపవనాలు వ్యాపించేందుకు వాతావరణం అనుకూలంగా ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలియజేసింది.

NSD

Cricket: అండర్సన్,టెండుల్కార్ క్రికెట్ ట్రోపీలో headingley లో జరుగుతున్న మొదటి క్రికెట్ టెస్ట్ లో ఇంగ్లండ్ 371 పరుగుల విజయలక్ష్యాన్ని చేధించే ప్రయత్నం చేస్తోంది. భోజన విరామ సమయానికి వికెట్ నష్టపోకుండా 117 పరుగులు చేసిన ఇంగ్లండ్ కడపటి వార్తలు అందేసరికి .. అంతకు ముందు భారత్ 364 పరుగులకు అల్ అవుట్ అయింది.

NSD

CLOSING

ఆకాశవాణి వార్తలు ఇంతటితో సమాప్తం.... తిరిగి రేపు ఉదయం 7 గంటల 5 నిమిషాలకు జాతీయ వార్తలు వింటారు.

EVE. PM - CENTENARY CELEBRATION: Prime Minister Narendra Modi today affirmed that India has made it evident that no shelter is safe for terrorists who spill the blood of Indians, referring to Operation Sindoor. He added that the world has recently witnessed the strength of India as the operation clearly demonstrated New Delhi's firm and uncompromising policy against terrorism on the global stage. Mr. Modi stated this during the centenary celebration of the historic conversation between two of India's greatest spiritual and moral leaders -Sree Narayana Guru and Mahatma Gandhi-held in New Delhi. The Prime Minister highlighted that today's India takes decisions based solely on what is right for national

interest, emphasising that the country's dependence on foreign nations for military needs is steadily decreasing. He also said the country is becoming self-reliant in the defence sector, and this shift was clearly evident during Operation Sindoor, where Indian forces compelled the enemy to surrender within **22 minutes** using domestically manufactured weapons. He also expressed confidence that in the coming times, Made-in-India weapons will earn global recognition and acclaim. BYTE- PM Emphasising that to fulfil the nation's aspirations, it is essential to take the teachings of Sree Narayana Guru to every citizen, Mr. Modi stated that the government is actively working in this direction. He highlighted that the development of the Sivagiri Circuit is underway to connect pilgrimage sites associated with the life of Sree Narayana Guru. He also expressed confidence that the blessings and teachings of Shri Narayana Guru will continue to guide the nation on its journey through Amrit Kaal. He also affirmed that together, the people of India will realise the dream of a developed nation. The Prime Minister has said that the ideals of Sree Narayana Guru are a great treasure for all of humanity. He said that the historic conversation between Sree Narayana Guru and Mahatma Gandhi, held a century ago at Sivagiri Mutt, gave new direction to the freedom movement and continues to inspire India's journey towards Viksit Bharat. BYTE- PM

PM-FOOD PROCESSING: Prime Minister Narendra Modi today said that the India's food processing sector has seen remarkable transformation over the years with a dynamic approach which has empowered rural entrepreneurs. Mr. Modi said this while sharing an article penned by Food Processing Industries Minister Chirag Paswan for a news daily, reaffirming India's transformation journey in food processing sector. In his article, the Food Processing Industries Minister said that under the leadership of Prime Minister Narendra Modi India has traversed a remarkable arc of change. He added that the food processing sector has emerged as one of the most potent instruments of inclusive growth, agri-industrial integration, and global engagement.

GOVT - CROP WISE CAMPAIGN: Government is set to start a crop-wise campaign from Thursday to increase crop production. Talking to reporters in New Delhi today, Agriculture and Farmers Welfare Minister Shivraj Singh

Chouhan said, the crop-wise campaign will start with Soybean from Indore, Madhya Pradesh. He said, during the campaign farmers, scientists and stakeholders will sit together and discuss to increase the production of Soybean. Mr. Chauhan added that after soybean, the meeting will be held to increase the production of cotton, sugarcane and oilseed crops.

ECI-RAHUL GANDHI: Election Commission has refuted senior Congress leader Rahul Gandhi's allegation of poll rigging during the Maharashtra Assembly election, saying that the entire election process was conducted in a decentralised manner. The Commission said, all elections were conducted by it strictly as per the electoral laws passed by the Parliament. The poll body highlighted that the entire electoral process involves thousands of personnel, including booth-level agents appointed by various political parties. The Commission has invited Mr. Gandhi for a meeting on a mutually convenient date and time to discuss all issues. Meanwhile, Mr. Gandhi, while referring to a media report, again raised the poll rigging issue in the last Maharashtra state polls, alleging that in Chief Minister Devendra Fadnavis' constituency, the voter list grew by eight percent in just five months. However, Mr. Fadnavis has hit out at the Congress leader and dismissed his allegations.

DAY. SAMVIDHAN HATYA DIVAS with V/C: Samvidhaan Hatya Diwas will be observed tomorrow. It serves as a reminder of what happened when the Constitution of India was trampled over on 25th June 1975. It is also a day to pay homage to each and every person who suffered due to the excesses of the Emergency, the darkest phase of Indian history. The day commemorates the massive contributions of all those who endured the inhuman pains of the 1975 Emergency. During the emergency, civil liberties were suspended and the government imposed strict censorship on the press. The government choked critical newspapers by blocking ads, journalists faced tax charges, press shutdown notices and were also jailed. The Emergency also witnessed the centralization of power and the mass arrest of opposition leaders, including Jayaprakash Narayan, L K Advani, Atal Bihari Vajpayee, Morarji Desai, Madhu Dandvate. These actions were met with widespread criticism and protests. Sharing his thoughts

during Mann Ki Baat on Akashvani, Prime Minister Narendra Modi had described the declaration of Emergency as a black spot on Indian Democracy.

(BYTE: PM) Sent on Mail

The Emergency period was marked by various political movements and events, including the Navnirman agitation in Gujarat, Jayaprakash Narayan's movement in Bihar, and the Railway strike led by George Fernandes. Mr Fernandes in handcuffs anmd shackles raising his hand in defiance is one of the most enduring photographs of the Emergency era. People were detained without charges and there was illegal enactment of laws. The Maintenance of Internal Security Act (MISA) was the muchabused statute. The era of Emergency was the darkest period of Independent India.

NIRMALA - TRADE: Union Finance Minister Nirmala Sitharaman has said that the government has taken several measures to reduce the burden on trade by cutting down tariffs to support manufacturing and promote export. Addressing the Exim Bank Trade Conclave 2025 in New Delhi today, Mrs Sitharaman said, country's total exports reached to all time high of 825 billion US dollars and achieved six per cent growth over the previous year. The Minister said, the global exports grew only by only four per cent but India's exports witnessed growth of 6.3 per cent in the last fiscal year. On the talks with various nations to finalize free trade agreements, Mrs Sitharaman said, these agreements will change the dynamics of country's export the future. (Bvte Nirmala Sitharaman) in In a significant move to strengthen the Indian Army's operational readiness in counter-terrorism operations, the Ministry of Defence has cleared thirteen contracts under the Emergency Procurement mechanism. These contracts, amounting to one thousand 981 crore rupees, have been finalised against an overall sanctioned outlay of two thousand crore rupees for the Indian Army.

EVE. IMD-WEATHER: India Meteorological Department(IMD) has forecast favourable conditions for further advancement of monsoon into Punjab, Haryana and Rajasthan in next two days. Talking to Akashvani News, Senior IMD Scientist R K Jenamani said that monsoon will reach Delhi and other areas in the subsequent in next 36 hours. The IMD has

also forecast extremely heavy rainfall at isolated places over Gujarat Konkan, Madhya Maharashtra, Madhya Pradesh for the next 24 hours. The MeT Department predicted that heavy rainfall is very likely at isolated places over Arunachal Pradesh, Assam, Meghalaya, Costal Karnataka, East Rajasthan, Interior Karnataka, Madhya Pradesh, Nagaland, Manipur, Mizoram and Tripura, Saurashtra and Kutch, Sub Himalayan West Bengal and Uttarakhand.

Cricket

In the Anderson-Tendulkar Cricket Trophy, England were 117 without loss at lunch on the last day of the first Test at Headingley, Leeds. Hosts England are chasing a target of 371 runs. Yesterday, India were bowled out for 364 in their second innings, following a late collapse in the final session.